
Nº 236, sexta-feira, 10 de dezembro de 201024 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010121000024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CLEUSA DOS SANTOS, Professor Associado, lotado na
ESS, nesta Universidade, de 01.2011 a 08.2011, para participar de
Pós-Doutorado no CIDEHUS - Universidade de Évora, em Évora,
Portugal, com ônus CAPES. (Processo 23079.065768/2010-57).

FRANCISCO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA, Professor
Titular, lotado no IFCS, nesta Universidade, de 15.01.2011 a
28.02.2011, para participar de Pós-Doutorado na Universidade Téc-
nica e Livre de Berlim e Universidade de Bochum no Rhur, em
Berlim, Alemanha, com ônus CAPES/DAAD. (Processo
23079.064775/2010-87).

LUIZ ANTONIO MACHADO DA SILVA, Professor As-
sociado, lotado no IFCS, nesta Universidade, de 17.01.2011 a
02.04.2011, para participar da Bolsa Luso-Afro-Brasileira 2011, em
Lisboa, Portugal, com ônus Instituto Ciências Sociais - Universidade
Lisboa. (Processo 23079.064763/2010-06).

CYRLA ZALTMAN, Professor Associado, lotado na Fa-
culdade de Medicina, nesta Universidade, de 01.01.2011 a
31.03.2011, para participar de Pós-Doutorado no Institutte of Di-
gestive and Metabolic Diseases, em Barcelona, Espanha, com ônus
CAPES. (Processo 23079.066924/2010-06

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA GUERRA, Professor
Adjunto, lotado no Instituto de Química, nesta Universidade, de
11.01.2011 a 18.01.2011, para adquirir dados no Laboratório Sín-
croton Canadense CLS, em Saskatoon, Canadá, com ônus limitado.
(Processo 23079.066291/2010-81).

IRENE AZEVEDO CARDOSO, Professor Adjunto, lotado
no Museu Nacional, nesta Universidade, de 19.10.2010 a 29.10.2010,
para realizar análise de material Científico da coleção carcinológica
do National Museum of Natural History, em Washington, DC, com
ônus limitado. (Processo 23079.058117/2010-29).

VICTOR PAULO PEÇANHA ESTEVES, Técnico em Tec-
nologia da Informação, lotado na EscolaPolitécnica, nesta Univer-
sidade, de 29.11.2010 a 10.12.2010, para realizar visitas Técnicas as
instalações industriais de sequestro de carbono , nos EUA e no Ca-
nadá e participar da Conferência Internacional da IEEE (ilEEM
2010), em Macau, China, com ônus Fundação COPPETEC. (Processo
23079.058803/2010-36).

ALOYSIO MORAES REGO FAGERLANDE, Professor Ad-
junto, lotado na Escola de Música, nesta Universidade, de 11.12.2010
a 19.12.2010, para participar de Workshop e concertos de música de
Câmara brasileira, em Karlsruhe, Alemanha, com ônus limitado. (Pro-
cesso 23079.060660/2010-13).

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve:

RETIFICAÇÃO:
No Diário Oficial da União nº 224, de 24 de NOVEMBRO

de 2010, seção 02, página 23.
Onde se lê:
05.12.2010 A 10.12.2010,
(Processo 23079.060722/2010-79).
Leia-se:
05.12.2010 A 14.12.2010,
(Processo 23079.060722/2010-79).

ALOÍSIO TEIXEIRA

SUB-REITORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS

PORTARIA No- 4.381, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2010

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no uso da competência delegada pela Portaria nº 1.778, de 15
de julho de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 17 de julho
de 2002, resolve:

Declarar aposentada voluntariamente ELIANE DERANI DA
COSTA ALMEIDA, matrícula SIAPE nº. 0368838, ocupante do car-
go de Professor Assistente, Nível-4 no regime de 40 horas semanais
de trabalho com Dedicação Exclusiva do Quadro de Pessoal desta
Universidade com fundamento nos termos do Artigo 6º, Incisos I, II,
III e IV da EC nº 41/2003, combinado com o Artigo 186, Inciso III,
Alínea a da Lei nº 8.112/1990, com proventos integrais. Processo nº.
23079.062043/2010-06.

LUIZ AFONSO HENRIQUES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 14/07/2009, pu-
blicado no DOU de 15/07/2009, e tendo em vista o disposto na Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 2.959 - NOMEAR, em caráter efetivo, ALEJANDRO MARTINS
RODRIGUEZ, no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitado
em concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº 09/2010,
publicado no DOU Nº 63, de 05/04/2010, seção 3, página 111, sendo
homologado através do Edital nº 19/2010, publicado no DOU Nº 97, de
24/05/2010, seção 3, páginas 49 e 50, classificado em 1º lugar, Área:
Sistemas de Informação e Sistemas de Conhecimento, para o cargo de
Professor de 3º Grau, Classe Adjunto I, com Dedicação Exclusiva, em
vaga decorrente de criação de cargos, Lei/Medida Provisória, código
de vaga nº 0861424, de acordo com os Decretos nº 94.664, de
23/07/1987 e 4.175, de 27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias 124-
MPOG de 15/03/2010, com alterações da Portaria nº 391 - MPOG, de
06/09/2010 e Portaria 1.354-MEC, de 01/12/2010, Campus Belém.

No- 2.960 - NOMEAR, em caráter efetivo, CARLOS ANDRÉ COR-
RÊA DE MATTOS, no Quadro de Pessoal desta Universidade, ha-
bilitado em concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº
09/2010, publicado no DOU Nº 63, de 05/04/2010, seção 3, página
111, sendo homologado através do Edital nº 19/2010, publicado no
DOU Nº 97, de 24/05/2010, seção 3, páginas 49 e 50, classificado em
1º lugar, Área: Administração da Tecnologia da Informação, para o
cargo de Professor de 3º Grau, Classe Assistente I, com Dedicação
Exclusiva, em vaga decorrente de criação de cargos, Lei/Medida
Provisória, código de vaga nº 0861425, de acordo com os Decretos nº
94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de 27/03/2002, da Lei 8.112/90 e
Portarias 124-MPOG de 15/03/2010, com alterações da Portaria nº
391 - MPOG, de 06/09/2010 e Portaria 1.354-MEC, de 01/12/2010,
Campus Belém.

No- 2.961 - NOMEAR, em caráter efetivo, SILVANA ROSSI DE
BRITO, no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitada em
concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº 09/2010,
publicado no DOU Nº 63, de 05/04/2010, seção 3, página 111, sendo
homologado através do Edital nº 19/2010, publicado no DOU Nº 97,
de 24/05/2010, seção 3, páginas 49 e 50, classificada em 1º lugar,
Área: Informática na Educação, para o cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Assistente I, com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de
criação de cargos, Lei/Medida Provisória, código de vaga nº 0861426,
de acordo com os Decretos nº 94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de
27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias 124-MPOG de 15/03/2010,
com alterações da Portaria nº 391 - MPOG, de 06/09/2010 e Portaria
1.354-MEC, de 01/12/2010, Campus Belém.

No- 2.962 - NOMEAR, em caráter efetivo, REGINA DE FÁTIMA
FRUCTUOSO DE ANDRADE, no Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, habilitada em concurso público realizado por esta Ins-
tituição, Edital nº 09/2010, publicado no DOU Nº 63, de 05/04/2010,
seção 3, página 111, sendo homologado através do Edital nº 19/2010,
publicado no DOU Nº 97, de 24/05/2010, seção 3, páginas 49 e 50,
classificada em 1º lugar, Área: Mídia na Educação a Distância, para o
cargo de Professor de 3º Grau, Classe Assistente I, com Dedicação
Exclusiva, em vaga decorrente de criação de cargos, Lei/Medida
Provisória, código de vaga nº 0861428, de acordo com os Decretos nº
94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de 27/03/2002, da Lei 8.112/90 e
Portarias 124-MPOG de 15/03/2010, com alterações da Portaria nº
391 - MPOG, de 06/09/2010 e Portaria 1.354-MEC, de 01/12/2010,
Campus Belém.

No- 2.963 - NOMEAR, em caráter efetivo, LUCIANA MARIA DE
BARROS FRANCEZ, no Quadro de Pessoal desta Universidade,
habilitada em concurso público realizado por esta Instituição, Edital
nº 09/2010, publicado no DOU Nº 63, de 05/04/2010, seção 3, página
111, sendo homologado através do Edital nº 19/2010, publicado no
DOU Nº 97, de 24/05/2010, seção 3, páginas 49 e 50, classificada em
1º lugar, Área: Silvicultura, para o cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Assistente I, com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de
criação de cargos, Lei/Medida Provisória, código de vaga nº 0898853,
de acordo com os Decretos nº 94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de
27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias 124-MPOG de 15/03/2010,
com alterações da Portaria nº 391 - MPOG, de 06/09/2010 e Portaria
1.354-MEC, de 01/12/2010, Campus Paragominas.

No- 2.964 - NOMEAR, em caráter efetivo, SIMONE SAMPAIO DA
SILVA, no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitada em con-
curso público realizado por esta Instituição, Edital nº 09/2010, pu-
blicado no DOU Nº 63, de 05/04/2010, seção 3, página 111, sendo
homologado através do Edital nº 19/2010, publicado no DOU Nº 97,
de 24/05/2010, seção 3, páginas 49 e 50, classificada em 1º lugar,
Área: Ciências da Madeira, para o cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Assistente I, com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de
criação de cargos, Lei/Medida Provisória, código de vaga nº 0898854,
de acordo com os Decretos nº 94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de
27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias 124-MPOG de 15/03/2010,
com alterações da Portaria nº 391 - MPOG, de 06/09/2010 e Portaria
1.354-MEC, de 01/12/2010, Campus Paragominas.

No- 2.965 - NOMEAR, em caráter efetivo, FÁBIO DE JESUS BA-
TISTA, no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitado em
concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº 09/2010,
publicado no DOU Nº 63, de 05/04/2010, seção 3, página 111, sendo
homologado através do Edital nº 19/2010, publicado no DOU Nº 97,
de 24/05/2010, seção 3, páginas 49 e 50, classificado em 1º lugar,
Área: Processamento de Produtos Florestais, para o cargo de Pro-
fessor de 3º Grau, Classe Assistente I, com Dedicação Exclusiva, em
vaga decorrente de criação de cargos, Lei/Medida Provisória, código
de vaga nº 0898855, de acordo com os Decretos nº 94.664, de
23/07/1987 e 4.175, de 27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias 124-
MPOG de 15/03/2010, com alterações da Portaria nº 391 - MPOG, de
06/09/2010 e Portaria 1.354-MEC, de 01/12/2010, Campus Parago-
minas.

No- 2.966 - NOMEAR, em caráter efetivo, TÂMARA THAIZ SAN-
TALA LIMA, no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitada
em concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº 09/2010,
publicado no DOU Nº 63, de 05/04/2010, seção 3, página 111, sendo
homologado através do Edital nº 19/2010, publicado no DOU Nº 97,
de 24/05/2010, seção 3, páginas 49 e 50, classificada em 1º lugar,
Área: Ciências Ambientais, para o cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Assistente I, com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de
criação de cargos, Lei/Medida Provisória, código de vaga nº 0898857,
de acordo com os Decretos nº 94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de
27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias 124-MPOG de 15/03/2010,
com alterações da Portaria nº 391 - MPOG, de 06/09/2010 e Portaria
1.354-MEC, de 01/12/2010, Campus Paragominas.

No- 2.967 - NOMEAR, em caráter efetivo, DAIANY IRIS GOMES,
no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitada em concurso
público realizado por esta Instituição, Edital nº 09/2010, publicado no
DOU Nº 63, de 05/04/2010, seção 3, página 111, sendo homologado
através do Edital nº 19/2010, publicado no DOU Nº 97, de
24/05/2010, seção 3, páginas 49 e 50, classificada em 1º lugar, Área:
Produção de Ruminantes, para o cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Assistente I, com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de
criação de cargos, Lei/Medida Provisória, código de vaga nº 0861442,
de acordo com os Decretos nº 94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de
27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias 124-MPOG de 15/03/2010,
com alterações da Portaria nº 391 - MPOG, de 06/09/2010 e Portaria
1.354-MEC, de 01/12/2010, Campus Parauapebas.

No- 2.968 - NOMEAR, em caráter efetivo, ANDRÉA BEZERRA DE
CASTRO, no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitada em
concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº 16/2010,
publicado no DOU Nº 89, de 12/05/2010, seção 3, página 75, sendo
homologado através do Edital 24/2010, publicado no DOU Nº 115, de
18/06/2010, seção 3, página 76, classificada em 1º lugar, Área: Zo-
ologia, para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe Assistente I, com
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de criação de cargos,
Lei/Medida Provisória, código de vaga nº 0861435, de acordo com os
Decretos nº 94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de 27/03/2002, da Lei
8.112/90 e Portarias 124-MPOG de 15/03/2010, com alterações da
Portaria nº 391 - MPOG, de 06/09/2010 e Portaria 1.354-MEC, de
01/12/2010, Campus Belém.

No- 2.969 - NOMEAR, em caráter efetivo, MÔNICA DE NAZARÉ
CORRÊA FERREIRA NASCIMENTO, no Quadro de Pessoal desta
Universidade, habilitada em concurso público realizado por esta Ins-
tituição, Edital nº 16/2010, publicado no DOU Nº 89, de 12/05/2010,
seção 3, página 75, sendo homologado através do Edital 24/2010,
publicado no DOU Nº 115, de 18/06/2010, seção 3, página 76, clas-
sificada em 1º lugar, Área: Gestão do Agronegócio, para o cargo de
Professor de 3º Grau, Classe Assistente I, com Dedicação Exclusiva,
em vaga decorrente de criação de cargos, Lei/Medida Provisória,
código de vaga nº 0861438, de acordo com os Decretos nº 94.664, de
23/07/1987 e 4.175, de 27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias 124-
MPOG de 15/03/2010, com alterações da Portaria nº 391 - MPOG, de
06/09/2010 e Portaria 1.354-MEC, de 01/12/2010, Campus Belém.

No- 2.970 - NOMEAR, em caráter efetivo, FRANCISCO JOSÉ DE
OLIVEIRA PARISE, no Quadro de Pessoal desta Universidade, ha-
bilitado em concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº
20/2010, publicado no DOU Nº 100, de 27/05/2010, seção 3, páginas
46 e 47, sendo homologado através do Edital nº 25/2010, publicado
no DOU Nº 124, de 01/07/2010, seção 3, página 93, classificado em
1º lugar, Área: Sensoriamento Remoto, Análise Espacial e Sistema de
Informação Geográfica, para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe
Adjunto I, com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de criação
de cargos, Lei/Medida Provisória, código de vaga nº 0861439, de
acordo com os Decretos nº 94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de
27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias 124-MPOG de 15/03/2010,
com alterações da Portaria nº 391 - MPOG, de 06/09/2010 e Portaria
1.354-MEC, de 01/12/2010, Campus Belém.

No- 2.971 - NOMEAR, em caráter efetivo, FÁBIO DE LIMA BE-
ZERRA, no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitado em
concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº 20/2010,
publicado no DOU Nº 100, de 27/05/2010, seção 3, páginas 46 e 47,
sendo homologado através do Edital nº 25/2010, publicado no DOU
Nº 124, de 01/07/2010, seção 3, página 93, classificado em 1º lugar,
Área: Desenvolvimento de Sistemas Orientados a Objetos, para o
cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto I, com Dedicação
Exclusiva, em vaga decorrente de criação de cargos, Lei/Medida
Provisória, código de vaga nº 0861440, de acordo com os Decretos nº
94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de 27/03/2002, da Lei 8.112/90 e
Portarias 124-MPOG de 15/03/2010, com alterações da Portaria nº
391 - MPOG, de 06/09/2010 e Portaria 1.354-MEC, de 01/12/2010,
Campus Belém.

No- 2.972 - NOMEAR, em caráter efetivo, AURECÍLIO DA SILVA
GUEDES, no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitado em
concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº 20/2010,
publicado no DOU Nº 100, de 27/05/2010, seção 3, páginas 46 e 47,
sendo homologado através do Edital nº 25/2010, publicado no DOU
Nº 124, de 01/07/2010, seção 3, página 93, classificado em 1º lugar,
Área: Mídia Digital e Tecnologia, para o cargo de Professor de 3º
Grau, Classe Assistente I, com Dedicação Exclusiva, em vaga de-
corrente de criação de cargos, Lei/Medida Provisória, código de vaga
nº 0861441, de acordo com os Decretos nº 94.664, de 23/07/1987 e
4.175, de 27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias 124-MPOG de
15/03/2010, com alterações da Portaria nº 391 - MPOG, de
06/09/2010 e Portaria 1.354-MEC, de 01/12/2010, Campus Belém.

SUEO NUMAZAWA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

DESPACHO DO REITOR
Em 9 de dezembro de 2010

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 404/MEC,
de 23.04.09, AUTORIZA o afastamento do País dos Professores:

ALEXANDRA SUSANA LATINI, Professor Adjunto do
Departamento de Bioquímica desta Universidade, no período de


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-10T06:27:14-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




